
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  3 settembre 2020

Prot. N. 46
Il giorno giovedì 3 settembre 2020, alle ore 9,00, presso la sede della Biblioteca Civica

Bertoliana,  regolarmente  convocato,  si  è  riunito  in  adunanza  il  Consiglio  di  Amministrazione
dell’Istituzione.

Presiede il Presidente arch. Chiara Visentin

Componenti i Signori:
prof. Italo Francesco Baldo, vicepresidente presente
avv.  Ilaria Foletto  presente

Partecipa il dott. Mauro Passarin, Direttore della Biblioteca civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segreteria la sig.ra Annalisa Gonzati.

OGGETTO: Incontro organizzativo delle realtà aderenti al Patto per la lettura- Vicenza Città
che legge - Palazzo Cordellina, mercoledì 9 settembre 2020 alle ore 17,30.

Premesso che:

 la  lettura  è  un  valore  riconosciuto  da  cui  dipende  la  crescita  intellettuale,  sociale  ed
economica di una comunità, e che il Centro per il libro e la lettura, d’intesa con l’ANCI, da
alcuni anni promuove e valorizza con la qualifica di “ Città che legge” le Amministrazioni
comunali  che si impegnano a svolgere con continuità politiche pubbliche di promozione
della lettura sul proprio territorio;

 attraverso la qualifica di “ Città che legge” viene riconosciuta e sostenuta la crescita socio-
culturale  delle  comunità  urbane  attraverso  la  diffusione  della  lettura  come  valore



riconosciuto  e  condiviso,  in  grado  di  influenzare  positivamente  la  qualità  della  vita
individuale e collettiva;

 il Comune di Vicenza, in collaborazione con la Biblioteca civica Bertoliana, ha partecipato
al bando del Centro per il libro e la lettura e ha ricevuto  la qualifica di "Città che legge" per
gli anni 2020-2021 insieme ad altri quindici comuni del vicentino;

 la consigliera comunale Caterina Soprana, delegata a seguire l’iniziativa “Vicenza Città che
legge” ha intenzione di  organizzare un incontro mercoledì 9  settembre p.v. alle ore 17,30
per  far  siglare  il  Patto  Locale per  la  Lettura a  tutti  gli  interlocutori  coinvolti  in  fase di
presentazione della domanda (oltre alla Biblioteca civica Bertoliana e alla Rete Biblioteche
Scolastiche sono state interpellate positivamente librerie, associazioni culturali e singoli);
  

 la consigliera comunale Caterina Soprana intende inoltre proporre anche l’organizzazione di
attività di promozione della lettura per il 25 settembre p.v., giornata dell’iniziativa regionale
“Veneto  che  legge”  e  pensare  anche  ad  altre  iniziative  di  promozione  della  lettura  da
costruire insieme nei mesi successivi; 

Valutato di  interesse per la Biblioteca civica Bertoliana essere realtà trainante di iniziative che
promuovano la lettura a livello cittadino;

Ritenuto,  quindi,  opportuno  per  la  Bertoliana  ospitare  l’incontro  del  9  settembre  p.v.,  nonché
eventuali  altri  incontri  che  dovessero  essere  proposti  successivamente,  mettendo a  disposizione
gratuitamente gli spazi di Palazzo Cordellina;

Tutto ciò premesso,

Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del
09.12.1993);

Acquisiti i  pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art.
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.
267);

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A

 di  mettere  a  disposizione  del  Comune  di  Vicenza  per  l'incontro  delle  realtà  legate  a
"Vicenza  Città  che  legge",  senza  il  pagamento  delle  relative  tariffe  di  concessione,  il
Salone Centrale al piano nobile di Palazzo Cordellina  in occasione dell'incontro che si
terrà mercoledì 9 settembre p.v. alle ore 17,30;

 che,  visto  il  coinvolgimento  diretto  della  Bertoliana  in  questa  iniziativa,  l'onere  del
pagamento delle spese vive, quantificate in circa € 100,00 Iva inclusa per il servizio di
pulizia del Salone Centrale e per il servizio di sorveglianza di Palazzo Cordellina, da parte
di un volontario dell'Associazione Auser di Vicenza, sarà previsto a carico della biblioteca;

 di dare incarico al  Direttore  della Biblioteca civica Bertoliana per il  seguito di quanto
deliberato.



Letto, confermato e sottoscritto.

          IL DIRETTORE         IL PRESIDENTE
f.to (dott. Mauro Passarin) f.to (arch. Chiara Visentin)

I CONSIGLIERI

f.to avv. Ilaria Foletto

f.to prof. Italo Francesco Baldo 

Vicenza,  3 settembre 2020

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 

Addì, 03.09.2020  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to M. Passarin

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 

Addì, 03.09.2020  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO  f.to A. Gonzati


	Deliberazione del Consiglio di

